

Số: 718/KH-THCS PTH

Gò Vấp, ngày 30 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuyên đề “Sử dụng mạng xã hội hợp lý, tuyên truyền phổ biến luật An ninh mạng” Năm học: 2024 - 2025

Căn cứ vào Thông tư số 31/2017/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh trong trường phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 1090/QĐ-GDĐT-TC ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Sở Giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy định tạm thời về tổ chức và hoạt động công tác tư vấn trường học;

Căn cứ Kế hoạch số 461/KH-THCS PTH ngày 17 tháng 9 năm 2024 của trường THCS Phan Tây Hồ về kế hoạch năm học 2024 - 2025;

Căn cứ vào Kế hoạch số 512/ KH-THCS PTH ngày 18 tháng 9 năm 2024 của trường THCS Phan Tây Hồ về kế hoạch hoạt động của Ban tư vấn tâm lý năm học 2024 - 2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, Ban tư vấn tâm lý học sinh xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề “Sử dụng mạng xã hội hợp lý, tuyên truyền phổ biến luật An ninh mạng” năm học: 2024 - 2025” như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trang bị cho học sinh kiến thức và kỹ năng sử dụng mạng Internet một cách hợp lý, an toàn, có trách nhiệm.

- Giúp học sinh hiểu rõ các quy định cơ bản của Luật An ninh mạng, qua đó bảo vệ bản thân và tôn trọng cộng đồng trong không gian mạng.

- Xây dựng thói quen sử dụng mạng xã hội văn minh, tránh xa các hành vi tiêu cực và vi phạm pháp luật.

2. Yêu cầu

- Nội dung báo cáo cụ thể, rõ ràng, phù hợp với lứa tuổi học sinh THCS.
- Khuyến khích sự tương tác, trao đổi và chia sẻ của học sinh.
- Đảm bảo thời gian đúng tiến độ, hiệu quả, tạo môi trường sinh hoạt sinh động, hấp dẫn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 07 giờ 30 phút ngày 04 tháng 11 năm 2024.

2. Địa điểm: Sân trường THCS Phan Tây Hồ.

3. Thành phần tham dự: Giáo viên, học sinh trường THCS Phan Tây Hồ.

III. NỘI DUNG

A. Sử dụng mạng xã hội hợp lý



1. Thực trạng sử dụng Internet trong giới trẻ hiện nay

- Theo báo cáo của tổ chức UNICEF, 83% trẻ em từ 12 - 13 tuổi sử dụng Internet. Con số này tăng lên 93% ở độ tuổi 14-15 tuổi.

- Theo khảo sát của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, trẻ em sử dụng mạng xã hội từ 5 - 7 giờ/ngày; ảnh hưởng đến sức khỏe và kết quả học tập.

- Trẻ rất dễ rơi vào bẫy của người lạ trên mạng, tiếp cận với những nội dung độc hại như bạo lực, khiêu dâm; bị phát tán thông tin riêng tư, bị bắt nạt trực tuyến, bị lôi kéo, quấy rối, lừa đảo, tống tiền, dọa nạt, ép tham gia các hoạt động phi pháp.

2. Tác hại của việc sử dụng mạng không hợp lý

- Sức khỏe: Mắt bị mờ, thị lực giảm, dễ mất ngủ, căng thẳng thần kinh, ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe.

- Học tập: Lơ là, mất tập trung, ảnh hưởng đến kết quả học tập.

- Ảnh hưởng đến việc thiết lập các mối quan hệ giao tiếp với người khác.

- Học sinh dễ rơi vào nguy cơ:

+ Bị lừa đảo trực tuyến qua quảng cáo hoặc trò chơi ảo.

+ Bắt nạt trên mạng, gây tổn thương tâm lý.

+ Tiếp xúc với nội dung độc hại như tin giả, thông tin phản cảm.

3. Các biện pháp sử dụng mạng hợp lý

- Quản lý thời gian:

+ Chỉ dành tối đa 1-1,5 giờ/ngày cho giải trí trên mạng.

+ Đặt báo thức hoặc nhờ gia đình nhắc nhở khi sử dụng mạng quá lâu.

- Chọn lọc thông tin:

+ Truy vào các nguồn tin chính thống (báo Tuổi Trẻ, VNEExpress, thanh niên,...).

+ Không chia sẻ hoặc lan truyền các thông tin chưa được kiểm chứng.

- Tận dụng Internet cho học tập:

+ Tham gia các khóa học trực tuyến, tìm kiếm tài liệu bổ trợ cho môn học.

- Bảo vệ bản thân:

+ Không công khai thông tin cá nhân như số điện thoại, địa chỉ, mật khẩu.

+ Cảnh giác trước các tin nhắn, đường link lạ, tuyệt đối không thực hiện theo hướng dẫn các link lạ.

+ Không thực hiện theo các trend trên mạng xã hội có ảnh hưởng đến sức khỏe của bản thân.

- Thực hiện ứng xử văn minh trên mạng xã hội:

+ Luôn tôn trọng người khác khi bình luận, tương tác trên mạng xã hội.

+ Không sử dụng ngôn từ xúc phạm, kích động người khác.

+ Cùng bạn bè và gia đình lan tỏa các thông điệp tích cực, xây dựng văn hóa mạng lành mạnh.

B. Tuyên truyền Luật An ninh mạng

1. Giới thiệu khái quát về Luật An ninh mạng (2018)

- Mục đích: Đảm bảo an toàn cho tổ chức, cá nhân trên không gian mạng; bảo vệ an ninh quốc gia và trật tự xã hội.

- Phạm vi: Điều chỉnh các hoạt động sử dụng mạng Internet, xử lý vi phạm liên quan đến an ninh mạng.

- Hiệu lực thi hành: Luật An ninh mạng được Quốc hội thông qua ngày 18 tháng 6 năm 2018, chính thức có hiệu lực ngày 01/01/2019.

- Luật An ninh mạng có 7 chương, 43 điều.

2. Một số quy định quan trọng của Luật An ninh mạng

Điều 8. Các hành vi bị nghiêm cấm về an ninh mạng

1. Sử dụng không gian mạng để thực hiện hành vi sau đây:

a) Hành vi quy định tại khoản 1 Điều 18 của Luật này; bao gồm:

- Tuyên truyền, quảng cáo, mua bán hàng hóa, dịch vụ thuộc danh mục cấm theo quy định của pháp luật;

- Hướng dẫn người khác thực hiện hành vi vi phạm pháp luật;

- Hành vi khác sử dụng không gian mạng, công nghệ thông tin, phương tiện điện tử để vi phạm pháp luật về an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội.

b) Tổ chức, hoạt động, câu kết, xúi giục, mua chuộc, lừa gạt, lôi kéo, đào tạo, huấn luyện người chống Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

c) Xuyên tạc lịch sử, phủ nhận thành tựu cách mạng, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xúc phạm tôn giáo, phân biệt đối xử về giới, phân biệt chủng tộc;

d) Thông tin sai sự thật gây hoang mang trong Nhân dân, gây thiệt hại cho hoạt động kinh tế - xã hội, gây khó khăn cho hoạt động của cơ quan nhà nước hoặc người thi hành công vụ, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân khác;

đ) Hoạt động mại dâm, tệ nạn xã hội, mua bán người; đăng tải thông tin dâm ô, đồi trụy, tội ác; phá hoại thuần phong, mỹ tục của dân tộc, đạo đức xã hội, sức khỏe của cộng đồng;

e) Xúi giục, lôi kéo, kích động người khác phạm tội.

Điều 9. Xử lý vi phạm pháp luật về an ninh mạng

Người nào có hành vi vi phạm quy định của Luật này thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm mà bị xử lý kỷ luật, xử lý vi phạm hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự, nếu gây thiệt hại thì phải bồi thường theo quy định của pháp luật.

Điều 16. Phòng ngừa, xử lý thông tin trên không gian mạng có nội dung tuyên truyền chống Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; kích động gây bạo loạn, phá rối an ninh, gây rối trật tự công cộng; làm nhục, vu khống; xâm phạm trật tự quản lý kinh tế

1. Thông tin trên không gian mạng có nội dung tuyên truyền chống Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam bao gồm:

a) Tuyên truyền xuyên tạc, phi báng chính quyền nhân dân;

b) Chiến tranh tâm lý, kích động chiến tranh xâm lược, chia rẽ, gây thù hận giữa các dân tộc, tôn giáo và nhân dân các nước;

c) Xúc phạm dân tộc, quốc kỳ, quốc huy, quốc ca, vĩ nhân, lãnh tụ, danh nhân, anh hùng dân tộc.

2. Thông tin trên không gian mạng có nội dung kích động gây bạo loạn, phá rối an ninh, gây rối trật tự công cộng bao gồm:

a) Kêu gọi, vận động, xúi giục, đe dọa, gây chia rẽ, tiến hành hoạt động vũ trang hoặc dùng bạo lực nhằm chống chính quyền nhân dân;

b) Kêu gọi, vận động, xúi giục, đe dọa, lôi kéo tụ tập đông người gây rối, chống người thi hành công vụ, cản trở hoạt động của cơ quan, tổ chức gây mất ổn định về an ninh, trật tự.

3. Thông tin trên không gian mạng có nội dung làm nhục, vu khống bao gồm:

a) Xúc phạm nghiêm trọng danh dự, uy tín, nhân phẩm của người khác;

b) Thông tin bịa đặt, sai sự thật xâm phạm danh dự, uy tín, nhân phẩm hoặc gây thiệt hại đến quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân khác.

4. Thông tin trên không gian mạng có nội dung bịa đặt, sai sự thật gây hoang mang trong Nhân dân, gây thiệt hại cho hoạt động kinh tế - xã hội, gây khó khăn cho hoạt động của cơ quan nhà nước hoặc người thi hành công vụ, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân khác.

3. Cách bảo vệ bản thân và người khác theo quy định pháp luật

- Báo cáo vi phạm: Nếu phát hiện nội dung vi phạm, báo ngay cho giáo viên hoặc cơ quan chức năng.

- Sử dụng mạng có trách nhiệm: Không chia sẻ thông tin nhạy cảm, kiểm chứng thông tin trước khi đăng tải, tuân thủ các quy định của Luật an ninh mạng.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Ban giám hiệu: Giám sát và phê duyệt kế hoạch tổ chức chuyên đề.

- Giáo viên phụ trách: Soạn thảo kế hoạch và trực tiếp báo cáo chuyên đề.

- Giám thị: Chuẩn bị âm thanh, chụp hình ảnh hoạt động của buổi sinh hoạt chuyên đề.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện chuyên đề “Sử dụng mạng xã hội hợp lý, tuyên truyền phổ biến luật An ninh mạng” của Ban tư vấn tâm lý, năm học 2024 - 2025./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- GVCN khối lớp 6, 7, 8, 9;
- Lưu: VT, TVTL.

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH



Chu Thị Hải

Gò Vấp, ngày 01 tháng 11 năm 2024

DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU



Nguyễn Văn Hiền